
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 24  DEL 17 DICEMBRE 2018 

 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA DI RILANCIO DEL “COMPRENSORIO DI MONESI” 
 
 
 

PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia e Mendatica; 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n. 124 del 12.07.2016 con il quale sono stati 
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n. 15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Giuliano Maglio; 
 
CONSIDERATO: 
• che nel mese di novembre 2016, nell’area del "Comprensorio di Monesi", che interessa i 

Comuni di Mendatica e Triora in Liguria e Briga Alta in Piemonte, si è abbattuto un grave 
evento alluvionale che ha colpito in particolare l’entroterra imperiese, causando significativi 
danni a infrastrutture ed abitazioni, ed ha provocato l’isolamento dell’area di Monesi; 

• che, in conseguenza di ciò, la Regione Liguria è intervenuta finanziando alcuni interventi, già in 
parte avviati, che certamente contribuiranno a migliorare la situazione della viabilità interna ed 
in particolare: 

  - il by pass di Monesi di Mendatica; 
  - i lavori di consolidamento e monitoraggio del ponte di Bavera; 
  - il ripristino della provinciale del Garezzo; 
• che l’evento alluvionale ha causato un ulteriore gravissimo danno ad un’area già 

economicamente debole;  



• che in occasione degli incontri svoltisi a seguito della richiesta di alcuni Enti del territorio è 
emersa la necessità rilanciare il Comprensorio di Monesi attraverso un’offerta turistica 
destagionalizzata in modo da aumentare il numero dei fruitori dell’area durante tutto l’arco 
dell’anno e, nel breve periodo, garantire una prima ripresa delle attività turistiche soprattutto in 
estate; 

• che è parso evidente come, per poter ottenere dei risultati concreti, sia necessario creare un 
tavolo di lavoro condiviso con le Amministrazioni coinvolte (in primis il Comune di Triora, il 
Comune di Mendatica e il Comune di Briga Alta che formano il cosiddetto “Comprensorio di 
Monesi”) con la Provincia di Imperia e con l’Ente Parco Alpi Liguri che, oltre ad essere l’Ente 
sovra territoriale che comprende i Comuni liguri del Comprensorio, è candidato a diventare il 
futuro gestore delle aree sciabili di Monesi, eredità da acquisire dalla Provincia di Imperia, oggi 
non più competente in materia; 

• che si rende necessario realizzare un documento dove: 
− siano sintetizzate le azioni che il Parco ed i Comuni d attivare per la valorizzazione e lo 

sviluppo economico del “Comprensorio di Monesi”; 
− vengano identificati e quantificati gli investimenti minimi necessari, individuate le fonti di 

finanziamento e delineato un modello di gestione con le relative previsioni economico-
finanziarie; 

− vengano altresì ipotizzati il percorso e gli “step” operativi; 
• che a tal fine non si può prescindere dalla necessità di realizzare uno studio approfondito sulla 

situazione dell’area in termini di vincoli e criticità ambientali al fine di proporre, in una fase 
progettuale, attività che risultino conformi e compatibili alla normativa vigente in fatto di 
salvaguardia e protezione ambientale e che al contempo garantiscano un elevato grado di 
valorizzazione e sviluppo dell’area; 

• che i primi obiettivi da raggiungere sono: 
− l'acquisizione di un buon livello di conoscenza territoriale e socio-economica del 

Comprensorio, con ascolto diretto degli Enti e degli operatori locali; 
− l'individuazione di una strategia generale di sviluppo sostenibile, considerato l’alto valore 

ambientale e paesaggistico del territorio; 
− il disegno di un modello di gestione e delle relative previsioni economico-finanziarie 

attraverso un percorso e tempistiche definite;  
− la ricerca dei possibili canali di finanziamento pubblico e privato; 

• che peraltro, anche sulla base iniziative legislative promosse dalla Regione Liguria in tema  di 
rigenerazione urbana di prossima approvazione, occorre affrontare il problema della 
riqualificazione urbanistica dell’area e concentrarsi prioritariamente sull’individuazione delle 
principali aree del Comprensorio che si trovano in condizione di degrado urbanistico ed edilizio;  

• che il Programma di Rilancio del "Comprensorio di Monesi" sarà articolato per fasi e 
precisamente: 
− una FASE 0 di delimitazione geografica del territorio su cui presentare la proposta di 

studio/valorizzazione/rilancio e individuazione dei principali ambiti urbani in condizione di 
degrado urbanistico ed edilizio; 

− una FASE 1 di ricognizione ovvero di elaborazione di una “fotografia” dello stato attuale 
del Comprensorio, segnatamente attraverso la produzione di cartografie, la ricerca di studi 
pregressi e di idee/ipotesi progettuali già esistenti, degli aspetti relativi alla pianificazione 
dei territori coinvolti, della caratterizzazione ambientale, dei vincoli ambientali, le 
restrizioni e ogni altra informazione utile a garantire una corretta progettazione di 
attività/azioni da intraprendere nelle varie zone del Comprensorio, della problematica della 
frana attiva nel Comprensorio, dell’individuazione di ulteriori ambiti urbani in condizione di 
degrado urbanistico ed edilizio; 

− una FASE 2 di Strategia di Rilancio e di elaborazione condivisa di una strategia di 
valorizzazione dell’area del Comprensorio che prevede l’elaborazione di un progetto 



generale che tenga conto delle opportunità e dei vincoli imposti dagli strumenti di 
pianificazione comunali, sovracomunali e regionali vigenti e l’elaborazione di una proposta 
di marketing che garantisca il riposizionamento turistico del Comprensorio; 

− una FASE 3 di analisi costi-benefici attraverso l’elaborazione di una analisi SWOT e di 
un’analisi costi-benefici che tenga conto delle opportunità e delle criticità rilevate nelle fasi 
precedenti; 

− una FASE 4 di ricerca risorse mediante elaborazione di singoli progetti di dettaglio da 
presentare in occasione di bandi/ finanziamenti Europei, Ministeriali, Regionali o per 
investimenti privati o finanza sociale;  

• che, alla luce dell'impegno necessario per la stesura d'un documento efficace, appare necessario 
creare un tavolo di lavoro condiviso con le Amministrazioni coinvolte ovvero la Regione 
Liguria, i Comuni di Triora, Mendatica e Briga Alta che formano il cosiddetto “Comprensorio 
di Monesi” e l’Ente Parco delle Alpi Liguri; 

• che il tavolo dovrà occuparsi di acquisire un buon livello di conoscenza territoriale e socio-
economica del Comprensorio, con ascolto diretto degli Enti e degli Operatori Locali, di 
individuare una strategia generale di sviluppo sostenibile, considerato l’alto valore ambientale e 
paesaggistico del territorio, di disegnare un modello di gestione e delle relative previsioni 
economico-finanziarie attraverso un percorso e tempistiche definite e di ricercare possibili 
canali di finanziamento pubblico e privato. 
 

DATO ATTO CHE: 
• la Regione Liguria ha provveduto a distaccare un proprio funzionario presso il Parco delle Alpi 

Liguri con decorrenza 15 ottobre 2018 anche al fine di coordinare tale attività; 
• che il Parco delle Alpi Liguri sta predisponendo il Protocollo d’Intesa che sancisce l’accordo 

con i Comuni interessati per la concessione delle piste sciabili;  
RITENUTO OPPORTUNO attivare il tavolo lavoro suddetto, in questa prima fase con i 
rappresentanti dei tre Comuni suindicati per poi aprire, nella fase di individuazione della strategia di 
marketing, anche ai Comuni limitrofi e ad altri Enti o Associazioni che risultassero interessate; 
 
ACCERTATO CHE: 
− una volta assunte le determinazioni di ognuno degli Enti di cui sopra, in merito all'indirizzo 

favorevole per l'adesione all'iniziativa in narrativa per l'attuazione del su indicato Programma di 
Rilancio del "Comprensorio di Monesi", verrà formalmente costituito il tavolo di lavoro per il 
Rilancio del Comprensorio di Monesi; 

− in particolare, del gruppo di lavoro iniziale faranno parte, oltre al Parco delle Alpi Liguri ed alla 
Regione Liguria, i Comuni di Mendatica, Triora e Briga Alta; 
 

RITENUTO pertanto necessario costituire un "Gruppo di Lavoro", coordinato dall’Ente Parco delle 
Alpi Liguri, cui partecipino un amministratore referente per ciascun Comune, i relativi responsabili 
del procedimento e alcune figure tecniche da individuarsi attraverso idonee professionalità: 
− da parte dello stesso Ente Parco delle Alpi Liguri con riferimento al necessario coordinamento 

amministrativo ed ambientale, nonché agli aspetti naturalistici legati particolarmente alle Aree 
Parco; 

− da parte dei Comuni di Mendatica, Triora e Briga Alta (CN) per gli aspetti tecnici di dettaglio, 
con particolare riferimento al coordinamento tecnico operativo intercomunale e di verifica 
urbanistica e paesaggistico- ambientale e di segreteria tecnica, alle attività di georeferenziazione 
cartografica, GIS, ecc., agli aspetti strutturali/geotecnici/idrogeologici delle opere in corso e del 
loro necessario completamento, agli aspetti geologici, geomorfologici ed idrogeologici; 

− da parte della Regione Liguria per gli aspetti di Pianificazione Territoriale e di Promozione 
Turistica; 
 



RITENUTO CHE, ai fini dell’individuazione delle professionalità sopra elencate a cui conferire 
incarichi per un periodo di mesi sei, i Comuni di Mendatica, Triora e Briga Alta (CN) con separato 
provvedimento daranno mandato all’Ente Parco delle Alpi Liguri di procedere alla procedura 
selettiva trasferendo le relative risorse; 
 
RITENUTO CHE l’Ente Parco stanzi a sua volta le risorse necessarie per l’affidamento degli 
incarichi per la parte di propria competenza; 
 
RITENUTO ALTRESI’ CHE: 
− al gruppo di lavoro potranno essere chiamati a partecipare, per le rispettive competenze, anche 

altri Comuni del Territorio, le Associazioni di Categoria, Associazioni ed Enti Locali; 
− dovrà essere infine individuato un referente della Regione Piemonte e del Parco delle Alpi 

Marittime per creare un collegamento stretto tra Enti sovra territoriali omologhi (Parco delle 
Alpi Liguri e Regione Liguria/Provincia di Imperia per i Comuni di Mendatica e Triora e Parco 
delle Alpi Marittime e Regione Piemonte/Provincia di Cuneo per il Comune di Briga Alta); 
 

ATTESO CHE il Gruppo di lavoro dovrà sottoporre a tutti i soggetti interessati una prima bozza del 
Programma; 
 
RITENUTO di dare mandato al Direttore dell’Ente Parco delle Alpi Liguri di costituire il predetto 
Gruppo di lavoro, sulla base delle indicazione provenienti dagli altri partecipanti; 
 
VISTA la normativa vigente in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa e ritenuto parte integrante del presente atto; 
 

2. di approvare l'adesione all'iniziativa di cui in premessa e relativa all'attuazione del Programma 
di Rilancio del "Comprensorio di Monesi" ed in particolare di aderire al Tavolo di Lavoro che 
sarà coordinato dall’Ente Parco delle Alpi Liguri e composto da un amministratore referente per 
ciascun Comune, dai relativi responsabili del procedimento e da alcune figure tecniche da 
individuarsi attraverso idonee professionalità; 
 

3. di demandare al Direttore dell’Ente o ad un suo delegato, ogni attività operativa e di 
rappresentanza che si renderà necessario attivare per il raggiungimento degli obiettivi in 
premessa, nei rapporti con gli altri partner aderenti al Programma di Rilancio del 
"Comprensorio di Monesi", con i quali il Comune stesso assume specifico impegno; 
 

4. di individuare quali idonee professionalità chiamate a far parte del tavolo di lavoro quelle 
relative: 
− al coordinamento tecnico operativo intercomunale e di verifica urbanistica e paesaggistico- 

ambientale e di segreteria tecnica;  
− agli aspetti naturalistici legati particolarmente alle Aree Parco; 
− alle attività di georeferenziazione cartografica, GIS, ecc.; 
− agli aspetti strutturali/geotecnici/idrogeologici delle opere in corso e del loro necessario 

completamento; 
− agli aspetti geologici, geomorfologici ed idrogeologici; 
− alla Pianificazione Territoriale e Promozione Turistica. 

 



5. d'individuare il Dott. Marco Bagnasco quale Funzionario Responsabile Unico del Procedimento, 
quale funzionario in posizione di distacco; 
 

6. di stabilire che ai fini dell’individuazione delle professionalità a cui conferire incarichi per un 
periodo di mesi sei i Comuni di Mendatica, Triora e Briga Alta (CN) con separato 
provvedimento daranno mandato all’Ente Parco delle Alpi Liguri di procedere alla procedura 
selettiva trasferendo le relative risorse; 
 

7. di dare atto che l’Ente Parco stanzierà a sua volta le risorse necessarie per l’affidamento degli 
incarichi per la parte di propria competenza; 
 

8. di autorizzare il Direttore dell’Ente ed entro i limiti delle dotazioni finanziarie del bilancio 2019: 
•••• alla predisposizione di tutte le procedure e gli atti amministrativi/finanziari necessari 

secondo le valutazioni del Direttore dell’Ente alla corretta attuazione e chiusura del 
Programma; 

•••• alla partecipazione alle riunioni del Programma; 
•••• all’effettuazione delle missioni previste dal Programma; 

 
9. di dare mandato al Direttore dell’Ente di raccogliere le indicazioni dai vari partner del 

Programma e costituire il predetto Gruppo di Lavoro; 
 

                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.02.2019  e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 19.02.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


